und wurde nahe seinem Schwiegervater begraben. Nach seinem Tod erhoben sich 

die Sachsen aus Liebe zu seinem kleinen Sohn, den er ihnen noch zu Lebzeiten an-

vertraut hatte, von neuem gegen den König.‚56 

Ein enger Kreis von Beratern stützte dann auch Gertruds Regentschaft.57 Sancha 

konnte sich eines weiteren Vorteils versichern, der bereits angesprochen wurde: 

Alfons II. hatte in seinem Testament ebenfalls verfügt, dass seine Ehefrau ”der 

Liebe wegen, die zwischen mir und ihr auf ewig besteht, nach meinem Tod als 

Herrin und Königin und in allen Ehren keusch und ohne Ehemann leben‚58 solle. 

Während Alfons hier vermutlich einerseits Sanchas Wunsch entsprach, dem 

Konvent des von ihr gegründeten Klosters von Sijena beizutreten – sie hatte sich 

bereits 1187 selbst dem Hospitalerkloster übergeben und lebte dort nach dem Tod 

ihres Ehemannes vermutlich als Donatin59 –, stützte diese Anweisung zum 

Nov. vitam finivit. Ann. Saxo a. 1139. Mit dem Giftmord tritt ein Gerücht auf, das im Zusammenhang 
mit unerwartetem Tod im Mittelalter nicht ungewöhnlich ist, aber bei Heinrich dem Stolzen durchaus 
der Wahrheit entsprechen könnte, vgl. SCHNEIDMÜLLER 2000, S.178. Heinrich der Stolze ließ sich in 
Königslutter an der Seite Kaiser Lothars, seines Schwiegervaters bestatten: Corpus eius Luttere ad dex-
tram Lotharii imperatoris positum est. Ann. Saxo a.1139; beinahe im gleichen Wortlaut auch Ann. 
Magdeb. a. 1139. 
56 Ott. Fris. VII 25: Ea tempestate Heinricus dux iam Baioaria pulsus in Saxonia moritur ac iuxta 
socerum humatur. Quo mortuo Saxones amore filii sui parvuli, quem eis adhuc vivens commendaverat, 
regi denuo rebellant. 
57 Vgl. EHLERS 2008, S. 49.  
58 SÁNCHEZ CASABÓN 1995, 628: Rogo tamen et diligenti peto obsecracione, ut domina Sancia, regina 
illustrissima uxor mea, propter fedus amoris et vinculum dileccionis quod est inter me et illam et 
semper enituit, post obitum meum vivat domina et regina, per omnibus honoranda caste et sine 
marito: cumque prenominatus rex Petrus, filius meus, fuerit etatis regnandi viginti scilicet annorum 
vivat predicta regina continens, ut dictum est et honeste sinde marito habeatque integre et et sine 
contradiccione suum sponsalicium quod ego sibi feci, dedi et concessi sicut continetur in carta a me 
sibi concessa et corroborata sive recipiat habitum religionis sive non. 
59 Die Selbstübergabe ließ Sancha urkundlich festhalten: Et ego Sancia, Dei gratia Aragonis regina, 
Barchinone comitissa Provincieque marchissa, offero me ipsam Domino Deo et Beate Virgini Marie et 
Beato Johani et infirmis pauperibus Hospitalis Iherusolimitanorum in vita et in morte. Et eligo mihi 
sepulturam in supradicto loco, et non possim me alteri religioni unquam transferre. UBIETO ARTETA